§ 6.—Si ita quis acceperit libertatem: «Stichus, si heres eum non manumiserit, liber esto», poterit ab herede manumitti; non contra voluntatem testatoris adimitur ei libertus (3). Sed non tam continuum tempus exigendum est, ut præcipitari cogatur heres, vel ex peregrinatione celerius reverti ad manumittendum, vel administrationem rerum necessariarum intermittere; nec rursus tam longum, ut, quamdiu vivat, protrahatur manumissio, sed modicum, quo primum possit sine magno incommmodo suo heres manumittere; quodsi tempus adiectum fuerit, illud spectabitur.

21. POMPONIUS (4) libro VII. ex Plautio. — Labeo libro (5) Posteriorum ita refert: «Calenus, dispensator meus, si rationes diligenter tractasse videbitur, liber esto, suaque omnia, et centum (6) habeto»; diligentiam desiderare eam debemus, quae domino, non quae servo fuerit utilis; erit autem ei diligentiae coniuncta fides bona non solum in rationibus ordinandis, sed etiam in reliquo reddendo. Et quod ita scriptum est: «videbitur», pro hoc accipi debet: videri poterit; sic et verba legis duodecim Tabularum veteres interpretati sunt: si AQUA PLUVIA NOCET, id est, si nocere poterit. Et si quæreretur, cui eam diligentiam probari oporteat, heredum arbitratum viri boni more agentium sequi debebimus (7), veluti si is, qui certam pecuniam dedisset, liber esse iussus est non adscripto eo, cui; si dedisset, eo modo poterit liber esse, quo posset, si ita fuisset scriptum: «si heredi dedisset».

§ 1.—Pactumeius Clemens aiebat, si ita sit fideicommissum relictum: «cui eorum voles, rogo restituas», si nullum elegisset, cui restitueret, omnibus deberi, Imperatorem Antoninum constituisse.

22. PAULUS libro III. ad Vitellium. — Qui pecuniam dare iussus est, nisi adiectum sit, cui det, heredibus dare debet pro partibus hereditariis; pro

diese al heredero, podía darle también al heredero del heredero; y también se ha de decir lo mismo respecto al legatario, si así lo entendió el testador.

§ 5.—Algunas condiciones no se pueden cumplir al mismo tiempo por su propia naturaleza, sino que contienen necesaria división de tiempo, como cuando se le mandó á uno que diese diez días de trabajo, porque los jornales se dan de día en día; así, pues, si el statuliber da uno á uno los aureos, también se puede decir que cumplió la condición. Otra es la condición de los jornales, porque éstos se han de dar necesariamente uno á uno. Mas si el heredero no los hubiere querido recibir, no será libre inmediatamente, sino cuando hubiere transcurrido el tiempo durante el cual se complete la cantidad de los jornales. Lo mismo se ha de decir, si habiéndosele mandado que vaya á Cápua, y que sea libre, el heredero le prohibiera que fuese; porque en este caso será libre cuando hubiese podido ir á Cápua; porque se considera que el tiempo es inherente tanto para la prestación de los días de trabajo, como para hacer el viaje.